{pdf 345, p. 164v}

-uandis miseriis, & uocatus, & lachrymis, ut nobis uidetur, coactus. Hebraei totum hunc uersum sic integre transtulerunt, ut principium sequentis secundum nostram aeditionem, praecedentis illis finis sit, hoc modo: Expectans expectaui dominum, & inclinavit (aurem scilicet ad me, & exaudiuit clamorem meum. Postea alium sic

incoeptant: Et exaltauit me de puteo perstrepende, uel strepitus. Quod noster interpres sic uertit:

{40.3} Et exaudiuit preces meas, & eduxit me de lacu miseriae, & de luto faecis.

Siue miseriam, siue strepitum legas, statum illum calamitosum denotat, in quo arma propter tentationum rerumque aduersarum uehementiam posita, ipsa in se aliud nihil sentit atque experitur, praeterquam tumultum, strepitum, pauorem, miseriam. De luto faecis. de luto coeni, seu limi, reddunt Hebraei. Videtur metaphora ab his sumpta, qui amnem aliquem turbidum pedibus, aut equo uadare tentantes, in occultum fundi limum incidunt, a quo, nisi aliena extrahantur ope, emergere nequeunt unde in foedo illo mortis genere interire eos necesse est. Ita igitur omnis huiusmodi calamitas est, ita erumna [sic, aerumna, 1585], ita persecutio, ita tentatio, ita peccatum. In peccatis, inquit Christus, uestris moriemini. Ecce limosi uadi periculum. Ecce in coeno mors, dum nostris nimium pedibus, animae scilicet affectionibus & cupiditatibus aut equo, hoc est, irrationali, effraenique humanae prudentiae consilio, nostram committentes salutem, in illas rerum angustias incidimus, a quibus sane eximi quammaxima ui opus est, diuina scilicet: nam uirtus omnis humana tenuis est ac debili.

{40.3} Et statuit supra petram pedes meos, & direxi gressus meos.

Non contentus quidem unquam est Deus suos a periculis extraxisse, nisi illos etiam tuto in loco collocet, Id est enim quod hic asserit spiritus in hoc uersu, qui sic a Paraph. redditur cum superiori: Solicite, inquit, expectaui dominum, ut extraheret me e puteo illo calamitoso, & luto sordidissimo, & constitueret me in rupe erectum in pedes meos, uiam mihi praeparans per quam ambularem inoffense. Purgatos igitur per fidem, quae est in Christo Iesu, animae affectus, qui sunt eius pedo euulsosque a peccati limo ac sorde, adeo firmo in solo & petra, hoc est, in seipso roborat aeternus pater, ut nequaquam amplius nutare possint, sed recta gradientes, eo sese expedite dirigant, ubi naturalis suus est finis, quam beatitudinem appellamus. Idcirco enim mortalium animas creauit Deus, ut beatitudinem habeant. Quare eam non adipisci, contra plane suae naturae conditionem esse arbitrandum est. Vide igitur quam foede erret anima quae peccat, cum non solum ab Deo, qui eius est finis, se impudentissime subducatur, uerumetiam ipsa suam corrumpat naturam. Unde hic transacti iam periculi memoriam retinens, illudque procul tanquam scopulum in mari e littore prospectans, sibi se in tuto esse applaudit, Deoque, qui suos statuit supra petram pedes, ac suos ne amplius a uia iustitiae aberret, direxit gressus, quanto potest tripudio gratias agit, additque ad sui gaudii cumulum:

{40.4} Et immisit in os meum canticum nouum, carmen Deo nostro.

Nouum hic uocat canticum, nouam oblatam laudandi Deum materiam, ob nouam innouati spiritus gratiam: quod in sequentibus magis exprimit. nam quod nos legimus, carmen Deo nostro, Hebraeis est, laudem Deo nostro, ut sequens hemistichion prioris sit explanatio. Unde ex Hebraeo quidam Carmen, inquit, ori meo inseruit, gratiarum uidelicet actionem Deo nostro, quod a Paraph. sic redditur: Ut immitteret, inquit, hoc

est, expectans expectaui dominum, ut immitteret in os meum carmen, quo noua & inaudita beneficia Dei nostri decantentur, Caeterum de cantico nouo, in Psalmo trigesimotertio abunde est dictum. Iam enim per nouum Adam, noua mundo oblata sunt munera: neque uetustum illud Vae amplius tam frequens in prophetis, a primisque exortum parentibus: quorum delicto nostrae adeo afflictae sunt res, ut sanctus ille uir clamare non sit ueritus. Vae seculo, & qui habitant in eo. non amplius, inquam, Vae illud antiquum simul & horrendum auditur: sed uox turturis, uox dilecti pulsantis, ut inquit sponsa: uox qua dictum est, Hic est filius meus dilectus, ipsum audite, nam is solus est, qui canticum illud nouum composuit, quod nemo cantare poterat, nisi centum quadraginta quatuor millia, qui

{pdf 346, p. 165}

exempti sunt de terra. Vetusta enim omnia fastidit dominus. Quare non ab re clamat Paulus: Renouamini spiritu mentis uestrae. Quo uero modo id fieri debeat, alius breui aperit compendio: Quiescite, inquit, agere peruerse, discite benefacere. Haec est sane noua in Christo creatura, ad cuius exemplum

{40.4} Videbunt multi, & timebunt, & sperabunt in Domino,

Vide quid boni a grata anima ob percepta diuinitus beneficia proficiscatur: nam (ut multa alia omittam) illud in primis nobilissimum est, quod a sanctissimis eius consiliis, actionibusque & uerbis, ad sanctitatem complures amplexandam, quae in spe potissimum, ac Dei timore consistit, incenduntur: quemadmodum a prauis moribus, illorum praesertim qui magis conspicui sunt, deterrentur, ac desperati maledicta blasphemiasque deo pro laudibus regerunt. Quot interdum animae, multorum qui aut aetate, aut sexu, aut iudicio & ingenio infirmiori sunt, audito uisoque turpi aliquo exemplo in natu grandioribus, atque in his qui religiosiores censentur, non solum ab incoepto fidei proposito resiliunt, uerumetiam ad quaeuis facinora sese impudentissime ingerunt? Danda proinde est opera, ne quem nostro exemplo ad turpes incitemus operationes. Nam unicuique, ut sacra sanciuit lex, mandauit Deus de proximo suo. Verum tu, cui lux iam per Christum oblata est, eorum tantummodo uitam imitare, qui boni sunt: caeteros uero, quamlibet primarios, tanquam angues aut scorpios deuita. Quod si quem tamen illorum, qui ideo in sublimi aliquo gradu & dignitate sunt constituti, ut norma omnibus bene sancteque uiuendi existant, turpiter uiuere contigerit, ne dubites, si a tam periculoso monstro te fuga auerteris, a melioribus ingeniis reprehendi. Tantum illud cura omni obserua ac fac, quod tibi simili in periculo faciendum esse praecepit Christus: Quae dicunt, facite: quae autem faciunt, facere nolite. Hic mihi itaque considera, quid de se dicat uir sanctus, seu pro eo filius Dei. Videbunt multi. Quid, oro, uidebunt? Meam nimirum in aduersis & spem, & tolerantiam: meum erga Deum tum amorem, tum reuerentiam, candoremque animi, ac fidem. Quare his moti quamplurimi, meoque incensi exemplo, totam salutis summam ex me discent, quam in spe maxime, ac Dei timore positam esse, haud semel dixi. Itaque